
Taxpayers in Santo ISD will vote on a $27 million  

bond referendum on the November 7, 2023 ballot. 
District Needs/Bond Proposal 
 

 Secondary academic wing 

 Repurpose current gymnasium into cafetorium 

 Construction of new multi-purpose gymnasium (including 
student dressing facilities) to replace current gym  
repurposed for use as cafetorium  

 Repurpose of current cafeteria into elementary  
multi-purpose facility 

 Repurpose existing facility for permanent special education 
classrooms 

 Additional Parking 

 Repurpose existing facility for One Act Play program 

 Moving bus facility to recently purchased former Ferti-Tex 
Warehouse 

 Relocation and upgrades of existing utilities 

 Significant safety upgrades 

 

Tax Rate History 

Year M&O Rate I&S Rate Total 

2017 1.17 0.13 1.30 

2018 1.17 0.00 1.17 

2019 1.06 0.00 1.06 

2020 1.00 0.00 1.00 

2021 0.96 0.00 0.96 

2022 0.94 0.00 0.94 

2023 0.78 0.00 0.78 

M&O Tax Impact in Tax Year 2022 vs Year 2023 Under Proposition 4 

Market Value Tax Year Homestead Exemption Rate Taxable Value Tax Bill 

$100,000  
2022 $40,000 .94 $60,000 $564 

2023 $100,000 .78 $0 $0 

$200,000  
2022 $40,000 .94 $160,000 $1,504 

2023 $100,000 .78 $100,000 $780 

2022 $40,000 .94 $260,000 $2,444 
$300,000  

2023 $100,000 .78 $200,000 $1,560 

The table at the 

left shows the  

decrease in the 

homeowner’s 

M&O tax bill from 

the 2022 to the 

2023 tax year 

under the new 

laws. 

The table is based a hypothetical I&S increase of $0.30. 

Voters 65+ 

TAX 
IMPACT 

 

$0 

Under state law, the dollar amount of 

school taxes imposed on the residence 

homestead of a person 65 years of age 

or older cannot be increased above the 

amount paid in the first year after the 

person turned 65 or disabled. You must 

apply for this exemption.  

 Maintenance and Operations Taxes (M&O): Used 
to pay for the everyday cost of running the district, including salaries, 
utilities, maintenance and upkeep, and insurance. 
 
 Interest and Sinking Taxes (I&S): Used to pay for the 
principal and interest on debt for a specific purpose and term. By law,  
I&S funds cannot be used to pay M&O expenses. Voter-approved bonds 
cannot be used to fund salary increases or pay costs for utilities and 
services. 



Voting Information for Constitutional Amendment Election & Santo ISD Bond Proposal 

Oct 10 Last Day to Register to Vote 

Oct 10 Community Bond Meeting/Q&A   6:00 PM   SHS Commons Area 

Oct 16 Community Bond Meeting/Q&A   6:30 PM   SHS Commons Area 

Oct 23-Nov 3 Early Voting 

Nov 7 Election Day 7:00 AM - 7:00 PM 

Passage of Proposition 4 would increase  

the Homestead Exemption from $40,000  

to $100,000 dollars. 
 

Statewide voter approval of Proposition 4  

significantly decreases the Tax Bill (amount paid)  

for school taxes across the state.  
 

If the SISD Bond passes, a homeowner in Santo ISD 
would likely pay less dollars at the proposed $1.10 
total rate in 2024 than the current $0.94 total rate 
paid on their 2022 tax bill.  
 
For detailed information, please access Bond 2023 on the 

SISD website (www.santoisd.net) or attend one of the two 

Community Bond Meetings.  

Ballot Language for  

Santo ISD Bond Election 

If Proposition 4 passes & if the SISD Bond 

proposal passes, the Tax Bill (amount paid) 

by the SISD homeowner likely decreases 

from the amount paid in 2022. 
 

*Districts are required by law to use the language  

“This is a property tax increase.” 


